
Determinazione Dirigenziale n° 1263/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1268/2023

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA. CUP H61B18000070009– CIG 9463138C82 – ASSESTAMENTO QUADRO
ECONOMICO ED APPROVAZIONE CORRISPETTIVI PER SPOSTAMENTO IMPIANTI DI
RETE IN MEDIA TENSIONE- E- DISTRIBUZIONE SPA. CIG 9898426789 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;

- il decreto del Presidente n. 200 DEL 7/6/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di
conferimento dell'incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.001 – Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso.

Verificato altresì il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:

l’intervento lungo la S.P. n. 45 bis prevede la realizzazione di un nuovo tratto in variante che
permetterà di evitare, mediante il collegamento con la S.P. n. VII, l’attraversamento del centro
storico di Bagnolo Mella, realizzando un miglioramento delle condizioni di sicurezza e
aumentando il livello di servizio dell’infrastruttura; 

la Regione Lombardia con D.G.R. 17 ottobre 2017 n. X/7246, come modificata e integrata dalla

N.1263/2023

Documento firmato digitalmente



D.G.R. 10 luglio 2018 n. XI/322, approvò l’elenco degli interventi per la messa in sicurezza degli
itinerari regionali prioritari ammessi al finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014-2020 tra i
quali risulta compreso l’intervento di che trattasi per un importo di €. 1.500.000,00 su di un costo
previsto alla data di emanazione dell’atto sopra citato pari ad €. 1.7000.000,00;

con Convenzione sottoscritta in data 18/04/2019 tra la Regione Lombardia e questa Provincia
vennero sanciti i reciproci impegni rispetto alle modalità di gestione del finanziamento concesso;

con determina dirigenziale n° 2406 del 15/12/2022 l’appalto per la realizzazione dell’intervento è
stato aggiudicato all’operatore economico Marzocchi s.r.l. – P.IVA/C.F. 02175240981, con
sede legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che ha offerto un ribasso pari al
13,10 % e quindi un importo lavori pari ad € 1.627.041,44 al netto dell'IVA di legge (di cui €
324.000,00 quali costi della manodopera ed € 56.000,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 113.244,78 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 1.740.286,22 al netto di IVA; 

con la determinazione dirigenziale sopra citata è stato altresì approvato il quadro economico di
appalto nei seguenti termini: 

VOCI QUADRO ECONOMICO DPR
207/2010

IMPORTI
(€)

RICONDUZIONE VOCI
IGRUE

Lavori a misura, a corpo, in economia 1.627.041,44 Lavori

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta

113.244,78 Oneri di sicurezza + costi
COVID

Lavori in economia, previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto  

Lavori

67.702,13 Interferenze

Rilievi, accertamenti e indagini 64.984,21 Progettazione e studi

Allacciamenti ai pubblici servizi   Lavori

Imprevisti 37.969,79 Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi

274.378,15 Acquisizione aree o
immobili

Spese tecniche e di progettazione e Direzione
Lavori ai sensi del codice degli appalti
D.Lgs n. 50/2016

127.415,48 Progettazione e studi

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

24.915,00 Servizi di consulenza

Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Servizi di consulenza

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche  

Altro

Economie d’appalto 299.233,33 Altro 

N.1263/2023

Documento firmato digitalmente



Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste nel capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed eventuali altri collaudi
specialistici

 

Servizi di consulenza

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge

382.862,97 IVA su lavori e oneri di
sicurezza

30.252,72 IVA residua

  Altro

Totale intervento 3.050.000,00  

Totale Contributo FSC 1.500.000,00

Totale Contributo Soggetto Beneficiario 1.150.000,00

Totale Contributo altro Soggetto Beneficiario
(Comune)

400.000,00

Considerato che:

per l’esecuzione dei lavori si rende necessario spostare una cabina Enel in media tensione sita in
VIA TOVINI, SN - 25021 BAGNOLO MELLA. Numero Presa: 1715300900011 - Codice POD:
IT001E111653381;
è stato a tal fine richiesto ad E_distribuzione Spa un preventivo di spesa (P.G. 2023/24687);

con nota acquisita agli atti dell’Ente al P.G. 2023/57960 E.Distribuzione ha fatto pervenire il
preventivo richiesto per un importo (dedotto l’acconto già versato di netti €. 100,00) di netti €.
87.227,92 oltre IVA 22% di €. 19.190,14 per un totale di €. 106.418,06;

l’importo previsto nel quadro economico d’appalto per eliminazioni interferenze non è
sufficiente a dare copertura finanziaria alla spesa di cui sopra ed è pertanto necessario provvedere
ad un assestamento del quadro economico.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
Di prendere atto, in riferimento alla realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, del
preventivo di spesa relativo allo spostamento di una cabina Enel in media tensione sita in VIA
TOVINI, SN - 25021 BAGNOLO MELLA. Numero Presa: 1715300900011 - Codice POD:
IT001E111653381 pervenuto agli atti dell’Ente al P.G. 2023/57960 che quantifica la spesa in
netti €. 87.227,92 oltre IVA 22% di €. 19.190,14 per un totale di €. 106.418,06 – affidando ad
E:Distribuzione S.p.A.a. tale prestazione - CIG 9898426789;

1.

di approvare il nuovo quadro economico assestato dell’intervento di che trattasi al fine di dare
adeguata copertura finanziaria alla spesa suddetta come segue:

2.

N.1263/2023

Documento firmato digitalmente



VOCI QUADRO ECONOMICO DPR
207/2010 IMPORTI (€) RICONDUZIONE VOCI

IGRUE

Lavori a misura, a corpo, in economia 1.627.041,44 Lavori

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta 113.244,78 Oneri di sicurezza + costi

COVID

Lavori in economia, previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto   Lavori

88.429,34 Interferenze

Rilievi, accertamenti e indagini   Progettazione e studi

Allacciamenti ai pubblici servizi   Lavori

Imprevisti 21.837,59 Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi 274.378,15 Acquisizione aree o immobili

Spese tecniche e di progettazione ai sensi
del codice degli appalti 190.843,76 Progettazione e studi

D.Lgs n. 50/2016

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione

45.884,29 Servizi di consulenza

Eventuali spese per commissioni
giudicatrici   Servizi di consulenza

Spese per pubblicità e, ove previsto, per
opere artistiche   Altro

Economie d’appalto su quota contributo
FSC 147.163,93 Altro

Economie d’appalto su quota contributo
Soggetto Beneficiario 52.825,68 Altro

Economie d’appalto su quota Comune 39.243,72 Altro

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste nel capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed
eventuali altri collaudi specialistici

  Servizi di consulenza

IVA, eventuali altre imposte e contributi
dovuti per legge 382.862,97 IVA su lavori e oneri di

sicurezza

66.244,35
IVA residua su (Interferenze,
Imprevisti, Progettazione e
studi)

N.1263/2023

Documento firmato digitalmente



  Altro

Totale intervento 3.050.000,00  

Totale Contributo FSC 1.500.000,00

Totale Contributo Soggetto Beneficiario 1.150.000,00

Totale Contributo altro Soggetto
Beneficiario (Comune) 400.000,00

di imputare la somma di €. 106.418,06, relativa al corrispettivo lordo per lo spostamento della
Cabina ENEL interferente con i lavori di cui all’oggetto, alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001161 imp.2023/1329.

1.

Brescia, lì 21-06-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1263/2023

Documento firmato digitalmente


